Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

ATA N° 001/2023

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 11/01/2023

Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três (11-01-2023), às dezoito e horas e trinta

minutos (18h:30 min), reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro Irmãos, Estado do Rio

Grande do Sul, para 1º SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 6º LEGISLATURA, na sala de sessões,

localizada na Av. Barão Hirch. Verificando o quórum estavam presentes nove (09) vereadores: Senhores:

Ademir Mustchall, Clóvis Eduardo Kujawinski, João Henrique Bazzotti, Ademar Nadal, Ivacir Roque

Nogueira, Jair Dias dos Santos, Genice Simone Kossmann e Valdecir Luiz Toigo.  Aberto os trabalhos

da sessão, o Senhor Presidente cumprimentou os presentes e os ouvintes via facebook e convidou o Vice-

Presidente Vereador Ademar Nadal para fazer a leitura do texto bíblico. Em seguida passou pra matéria

do dia onde foi feito leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 001/2023, DE 10 DE JANEIRO

DE 2023. ESTABELECE ÍNDICE PARA A REVISÃO GERAL DOS SERVIDORES DO PODER

EXECUTIVO PARA 2023, E DA OUTAS PROVIDENCIAS. Colocado à disposição, somente o

vereador Clóvis Eduardo Kujawinski se posicionou na tribuna fazendo a sua explanação. Em seguida o

Presidente coloca em votação onde foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo com a leitura do

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 002/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. REESTRUTURA

A POLÍTICA DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE QUATRO IRMÃOS, E O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado e discussão não houve

manifesto, posto em votação e aprovado por todos. Na sequência fez se leitura do PROJETO DE LEI

MUNICIPAL N° 003/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº

1031/2014. Colocado em discussão ninguém se manifestou, colocado em votação onde obteve aprovação

unanime. Seguindo com leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 004/2023, DE 10 DE

JANEIRO DE 2023. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FAZER A TRANSFERÊNCIA DE

R$ 180.212,00 AO HOSPITAL DE JACUTINGA CORRESPONDENTE A EMENDA

PARLAMENTAR REMETIDA ATRAVÉS DO MUNICÍPIO AO HOSPITAL. Após leitura o

Presidente Valdecir Toigo coloca o projeto em discussão, onde o Vereador Clóvis Eduardo Kujawinski

se manifestou na tribuna fazendo sua explanação e em seguida foi colocado o projeto em votação, onde

foi aprovado por todos. Prosseguindo, feito a leitura do PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°

005/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 997/2013. Colocado a

disposição dos vereadores ninguém se manifestou, posto em votação foi aprovado por unanimidade.

Ainda com a matéria do Executivo passou se para o PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 006/2023,

DE 10 DE JANEIRO DE 2023. ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1335/2021. Após leitura, o

Presidente colocou em discussão, como ninguém se manifestou, colocou em votação onde foi aprovado

por todos. Não havendo mais matéria do Executivo passou se para a matéria do Legislativo. Feito leitura

do PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 001/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

ESTENDE O ÍNDICE DE REVISÃO GERAL ANUAL DOS SERVIDORES DO PODER

EXECUTIVO AOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Colocado a disposição não havendo manifestação foi colocado em votação, onde foi

aprovado por unanimidade. Na sequência foi feito leitura do PROJETO DE LEI DO PODER

LEGISLATIVO Nº 002/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. CONCEDE REAJUSTE, A TÍTULO

DE REVISÃO GERAL ANUAL, AO SUBSÍDIO DOS VEREADORES, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Colocado em discussão, ninguém de manifestou, foi colocado em votação e

aprovado por todos. Prosseguindo com a matéria do Legislativo foi feito leitura do PROJETO DE LEI

DO PODER LEGISLATIVO Nº 003/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

CONCEDE REAJUSTE, A TÍTULO DE REVISÃO GERAL ANUAL, AO SUBSÍDIO DO

PREFEITO, VICE-PREFEITO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado a discussão ninguém

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

se manifestou, posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Passando para a última matéria do dia,

onde foi feito leitura do PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 004/2023, DE 10 DE

JANEIRO DE 2023. CONCEDE REAJUSTE, A TÍTULO DE REVISÃO GERAL ANUAL, AOS

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado a disposição dos

vereadores ninguém se pronunciou, foi colocado em votação onde obteve aprovação unanime.

Não havendo mais matéria para o dia, nada mais havendo a tratar o Presidente Valdecir Luiz Toigo

invoca a proteção de Deus e declara encerrada a presente sessão. Nada mais a constar encerro a presente

ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.

                    Valdecir Luiz Toigo                          Jair Dias dos Santos

                                      PRESIDENTE                                          1ª SECRETÁRIO